



## **Årsberättelse år 2017 för Bolstads Prästgårds Vänner**

Under året har styrelsen haft sju protokollsförda sammanträden.  
Årsmötet hölls den 4 mars.

### **Arrangemang under året:**

#### **19 föredrag:**

Ljudbandsuppspelning av Gudrun Rydbergs intervju med Nils Berg från år 1984 om Bryngel på Gaseberg.

Berättarkväll om farligheter i Bodaneskogen med Irma Hägg-Andersson, Nyhage om meteoriten i mars 1951 och Carl Högborgs berättelse om Bodanesoa.

Jan Erik Aronsson, Trollhättan, om sänkningen av Hästefjorden.

Visning av bilder från året i Prästgården vid årsmötet.

Sture Peterssons, Brålanda, filmer Från Segers affär till Cypressen 1963-1969 redigerade av Jan Andersson, Troneberg.

Åse Winswold, Mossen: Att vara möbeltapetsör i Grinstad.

Conny Westerberg, Mellerud, om dalsländska befästningar – däribland Dalaborg – filmade med drönare.

Tommy Löfgren, Dalslänningen, om sina bästa reportage.

Ingrid Spetz, Göteborg: Georg Spetz trätoffelfabriker i Rågtvet och Mellerud.

Ulf Ragnesten, Loberg, om Silverskatter på Dalslandsslätten.

Åktur genom Bolstad och Grinstad i en Veteranbuss från 1957 med Evert Norrman, Mellerud som chaufför.

Kaj Janzon, Riksarkivet och Håbol, om Ingevaldssläkten i Sankt Petersburg.

Gudrun Rydberg om bygdemålaren Anders Jonsson i Kasa och tavlan Kristin på Stommens stuga.

Bertil Landegren, Dals-Rostock, om Gustav på Jonsered – hembygdsvän och sponsor av Dalaborgstavlan.

Gunnar Landegren, Björnebol, Att ha bilar, bin och bio som hobby.

Thor Andersson, Norra Bodane: Bildtittarkväll med Thure Anderssons foton.

Stig Florén, Uddevalla: Missionshus på Dalslandsslätten.

Gudrun Rydberg om Dalsländsk Jul och andra jultidningar vid adventskaffet.

### **Ett musikarrangemang:**

Orkestern Happy Jazz Please spelade tradjazz i trädgården.

### **3 utställningar:**

Bryngel på Gaseberg – ett tekniskt geni och Änglar – finns dom ?  
(från 6 november 2016 – 10 maj 2017).

Dalsländska skofabriker, samt Kortspel och mord i Bolstad (från 15 maj – 15 oktober 2017).



Missionshus på Dalslandsslätten och Folkskolan 175 år – 1842 – 2017  
(från Allhelgonahelgen 2017),

Utställningarna har producerats av Bolstads Prästgårds Vänner och arbetet har utförts av Ingrid Spetz, Göteborg, Sven Westling, Ransberg, Stig Florén, Uddevalla, Lorents Karlsson, Sonja Pettersson, Annica Berg, Bertil Landegren och Gudrun Rydberg.

Utställningsdelen om Georg Spetz har lånats från Melleruds Museum. Stig Floréns inventeringar över Equemeniakyrkans hus i Dalsland har använts till Missionshusutställningen.

Alla arrangemang och utställningar, har fått bidrag från Studieförbundet Vuxenskolan SV Väst. Melleruds Kulturnämnd gav ett arrangörsbidrag på 1.000 kr till Kaj Janzons föredrag om Ingevaldssläkten.

**Bolstads Prästgård besöktes under året av:**

Journalisten Rickard Sköld från tidningen TTELA den 2 augusti vilket resulterade i en förstasidesartikel i TTELA den 16 augusti,

Västarvets kulturmiljöavdelnings biologiska och historiska vandring på kyrkogården och i prästgårdens trädgård i samarbete med Svenska Kyrkan den 16 september (ingick i museiveckan i Melleruds kommun), samt

Svenska Kyrkans kyrkvårdar och präster i Melleruds pastorat den 14 december 2017.

Bolstads Hembygdsförening har hållit sina styrelsemöten under året i prästgården.

Ordföranden höll föredrag:

om Åsebro glassfabrik hos Sundals släktforskare i Brålanda f d järnvägsstation den 20 mars och

för Knuthusets årsmöte i Dalbergså den 7 maj,

om Grinstads kyrkskolas historia vid Bolstads Hembygdsförenings öppet hus arrangemang hos Karin Hilmér, Bäckén, Grinstad i den bevarade skolsalen där den 27 maj, samt

kyrkogårdsvandring åt Svenska Kyrkan på Bolstads kyrkogård den 16 september.

**Loppisförsäljning i norra flygeln** under juni – augusti månader sköttes av Sonja Petersson, Annica Berg, Kickan Björk, Irma Hägg-Andersson, Margareta Forssell Olsson, Bertil Landegren, Jean



Christer Olsson, Yvonne Palm, Tommy Rosti och Kjell Åberg.  
Föremål och böcker har skänkts till försäljning av Elisabeth och Bo Magnusson, Mellerud, Annica Berg, Hede, Grinstad, Viola Heidengård, Frändefors, Håkan Hultman, Mellerud, Anders Pettersson, Brålanda, Lorents Karlsson, Lilla Edet, Yvonne Palm, Nygårdsåker, Doris och Bertil Landegren, Dals-Rostock, Sonja och Börje Pettersson, Korpås, Tommy Rosti, Bodane, Kjell Åberg, Mellerud, Christian Aarsrud, Sundals-Ryr m. fl.

Sonja Pettersson, Korpås, har ansvarat för lotterier och kaffeservering. Behjälpliga med kaffekokning har Annica Berg, Hede, Grinstad, Sonja Berg, Simonstorp, Gestad, Birgitta Eriksson, Nygården, Yvonne Palm, Nygårdsåker, Maj-Lis Rudell, samt ordföranden varit. Kaffebröd har skänkts av ovannämnda samt Doris Landegren, Dals-Rostock, Birgitta Landegren, Dals-Rostock och Elisabeth Magnusson, Mellerud. Städning har som tidigare år utförts av ordföranden.

Trädgården har skötts av Gösta Eriksson, Nygården, Lennart Hjalmarsson, Sörbyn, Grinstad, Lorents Karlsson, Lilla Edet och Lennart Rudell, Bolstad.

I april månad byttes 10 spruckna fönsterrutor på huvudbyggnaden av Jan Killén med firma Killéns trä och fönsterrenovering. Anslaget från Vänerns regleringsfond på 10 000 kr användes för detta ändamål.

Nytt tegel, Vittinges lertegel, lades under september och oktober på stora byggnadens yttertak förutom verandorna. Ruttna bräder byttes ut på baksidans nederdel liksom takstolarnas tassar där. Det gamla tak-spånet behölls till stora delar och ovanpå detta lades plywoodskivor, papp och läkt. Takluckan för sotaren flyttades till baksidan och försågs med ett skyddsstaket. Hängrännor och stuprör byttes till röd färg. Vindskivorna byttes till trä och beslogs till vissa delar med plåt. Bolstads Prästgårds Vänner fick till tegelbytet investeringsbidrag för hembygdsgårdar från Jordbruksverket på 295 000 kr och 110 000 kr från Melleruds kommun. Dalslands Fornminnes- och Hembygd förbund har gett bidrag med 5.000 kr till taket. Penninggåvor till hjälp med reparations-kostnaden för yttertaget har emottagits från en anonym givare på 6.000 kr och från Ingrid och Leif Aringer, Lidingö, med sommarhus i Vadholmen, Bolstads socken på 1.800 kr. Arbetet utfördes av byggnadsfirman LE: gruppen, Mellerud, till en kostnad av 413 000 kr inklusive moms. Då många bräder fick bytas ut på g a tidigare ej upptäckt röta fördrades arbetet med ytterligare 70 000 kr. Arbetet utfördes av LE:gruppens snickare Anton Broberg, Erikstad, Joakim Blom, Mellerud, Tobias Stålborg, Mellerud och Lars



Magnusson, Mellerud, under ledning av byggnadsingenjör Emil Svensson. En vattenskada i innertaket på övervåningens hall, som uppstod p. g. a. regnoväder medan taket var täckt med presenningar, lagades av målaren Lars Dahlin, Gråfålerud Gråssestan. Firman LE: gruppen ägs av Leif Svensson och hans son Emil Svensson, Mellerud. Leif Svensson är uppväxt i Tillhagen, Bolstads socken. Plåtslageriarbetena gjordes av bröderna Robin och Tim Svensson, Mellerud, som är anställda av firman Peters plåtslageri, Mellerud. De är söner till ägaren Peter Svensson som är uppväxt i Långerud, Grinstads socken. Ägarnas lokala anknytning till bygden bidrog till valet av byggnadsfirman LE: gruppen. Byggnadsantikvarie Lars Bergström från Västarvets kultur-miljöavdelning i Vänersborg var konsult med ansvar för rådgivning av den byggnadsantikvariska delen. Gösta Eriksson har bistått ovan-nämnda firmor i samband med reparationen.

Bolstads hembygdsförening har hjälpt till med det årliga underhållet av byggnaderna. Bo Magnusson, Mellerud, har sopat och sprutat verandataket och flygelbyggnadernas tegeltak mot mossa.

Bolstads Prästgårds Vänner har drivit bokutlåningsstation för Melleruds kommunbibliotek och hållit prästgården öppen för låntagare alla helgfria onsdagskvällar under året. Läsesalslån har även tillhandahållits ur Bolstads Prästgårds Vännerns arkiv och Bolstads hembygdsförenings arkiv. 157 lån har expedierats.

#### **Gåvor under året:**

Sven Westling, Ransberg, Skålleruds socken, har i samband med utställningen om dalsländska träskofabriker skänkt en CD-skiva med film från Melleruds Trätoffelfabrik på 1950-talet, som tagits av hans far Caijser Westling, ägare till denna industri. Konstnären Birgitta Arkenback, Glöskär, Kärna, utanför Kungälv, har skänkt en oljemålning som hon gjort med titeln ”Jazz i Bolstad Prästgård år 2016”. Tavlan visar jazzorkestern Happy Jazz Please konsert i Bolstad Prästgårds trädgård i juli 2016 då konstnären var åskådare. Hennes man Bertil Arkenback är född i Mellerud och hans far var kamrer Gustavsson på Dalslandsbanken. Efternamnet är taget efter gården Arken utanför Bäckefors, vilken var en släktgård.

Bidrag har getts av Melleruds kultur- och utbildningsnämnd med 4.000 kr till bokutlåningen. Studieförbundet Vuxenskolan har stöttat verksamheten med 200 kr per arrangemang.

Annica Berg, Hede, Grinstad, och Bertil Landegren, Dals-Rostock, representerade föreningen vid Dalslands Fornminnes- och Hembygds-



förbunds årsmöte den 22 april i Håbols församlingshem och vid Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbunds höstkonferens i Konferensrummet Grinstad i Mellerud den 21 oktober. Även vid Melleruds föreningsarkivs årsmöte var föreningen representerad.

Föreningens hemsida [www.bpv.se](http://www.bpv.se) har administrerats och skötts av sekreteraren Kjell Åberg. Hemsidan har haft 485 besök under året. Från starten har totalt 10.322 besök gjorts.

Medlemsantal: 84

Antal besökare: 1.020

Ordförande: Gudrun Rydberg

Sekreterare: Kjell Åberg

Kassör: Britt-Marie "Kickan" Björk

Övriga ledamöter: Christian Aarsrud, Sonja Berg, Gösta Eriksson, Lennart Hjalmarsson, Marie Lundahl (t. o. m. mars 2017), Bertil Landegren (fr. o. m. 4 mars 2017), Sonja Pettersson.

Ersättare: Sture Hagsgård, Bertil Landegren (t.o.m. 4 mars 2017), Annica Berg, Yvonne Palm (fr. o. m. 4 mars 2017)

Under en av årets sista dagar fick vi veta Christian Aarsrud avlidit. Han har tillhört vår styrelse sedan starten och varit vice ordförande sedan 2006. Han efterlämnar ett mycket ljust minne. Han har bl. a. varit med och utformat de flesta utställningar som vi har haft.

Bolstad 18/1 2017

Kjell Åberg  
sekr.